GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS

ATA

ATA DA ESCOLHA/ ELEIÇÃO DOS DELEGADOS(AS) DA
13ª CONFERÊNCIA ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Aos seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte três, às 12h30min, iniciou-se a Assembleia para
Eleição dos Delegados do Estado de Rondônia, que irão participar da 13ª Conferência Nacional de
Assistência Social, que ocorrerá no período de 05 a 08 de dezembro de 2023 na cidade de Brasília. A mesa
foi coordenada pela Coordenadora da Comissão Organizadora e Presidente do CEAS, Maria Antônia
Oliveira de Almeida, que de início, apresentou os demais componentes da mesa: Conselheiro e Vice-
Presidente do CEAS Bruno Vinicius Fontinelle Benitez Afonso e Conselheira Fabiane Aparecida
Passarine. Em seguida foram esclarecidas a dinâmica da eleição, de acordo com as vagas disponibilizadas
pelo Conselho Nacional de Assistência social - CNAS. por meio do Informe 4. Como encaminhamento,
foi orientado aos delegados desta etapa que se reunissem por segmento para a escolha dos seus
representantes, e que após conclusão das respectivas escolhas, todos se dirigissem ao auditório para
apresentação dos delegados eleitos das representações governamental e da sociedade civil (usuários,
trabalhadores e entidades), titulares e suplentes, para que fossem aclamados/homologados pela plenária da
13ª Conferência Estadual de Assistência Social. Consumando, foram eleitos os delegados de Rondônia, de
acordo com o exposto no quadro abaixo, observando que, quanto aos delegados do âmbito municipal
foram eleitos todos os titulares e suplentes e quanto aos delegados do âmbito estadual, foram eleitos
apenas os titulares, por falta de candidatos às vagas. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a
eleição, da qual, para constar, eu, Marines Maciel Paixão Silva, Secretária Executiva do CEAS, lavrei a
presente Ata, que lida e aprovada, vai assinada eletronicamente pela Coordenadora da Comissão
Organizadora e Presidente do CEAS, Maria Antônia Oliveira de Almeida.

QUADRO DE DELEGADOS ELEITOS PARA

13ª CONFERÊNCIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DELEGADOS MUNICIPAIS

GOVERNAMENTAIS - TITULARES
Nº NOME MUNICÍPIO CPF
1 Gilliard Oliveira Carneiro Guajará - Mirim ***.500.742-**
2 Jorge Oliveira do Nascimento Nova Mamoré ***.437.352-**
3 Gilson Lopes Soares Ji - Paraná ***.187.452-**
4 Lucieli Pinow Kunen Vilhena ***.185.441-**
5 Paula Cristina Gomes Rocha Ji - Paraná ***.472.432-**
6 Daiane Veloso da Silva Jaru ***.598.012-**

GOVERNAMENTAIS - SUPLENTES
Nº NOME MUNICÍPIO CPF
1 Lucilene Celestino da Silva Candeias do Jamari ***.166.702-**
2 Marco Antônio Lazaretti de Prado Ariquemes ***.495.612-**
3 Deise Braga Minatelli forte Ji - Paraná ***.658.852-**
4 Clebson Carlos de Oliveira Cacoal ***.339.702-**
5 Maria Lovâni Pereira Gomes Cerejeiras ***.584.172-**

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 214
Disponibilização: 14/11/2023
Publicação: 14/11/2023

Ata de escolha de Delegados da 13ª CONFEAS (0043498426)         SEI 0026.000285/2023-95 / pg. 1

6 Lucineide Viriato Dantas Guajará - Mirim ***.398.802-**

SOCIEDADE CIVIL - TITULARES
Nº NOME MUNICÍPIO CPF

USUÁRIOS
1 Raimundo de Oliveira Queiroz Porto Velho ***.015.102-**
2 Rosenildes França de Oliveira Zambam Ariquemes ***.808.262-**

TRABALHADORES
1 Ingride Caroline da Silva Lopes Ji - Paraná ***.809.442-**
2 Giovany Martins dos Santos Rolim de Moura ***.465.632-**

ENTIDADES
1 Samuel Colombi Andrade Buritis ***.973.117-**
2 Gustavo Silva Espigão do Oeste ***.509.552-**

SOCIEDADE CIVIL - SUPLENTES
Nº NOME MUNICÍPIO CPF

USUÁRIOS
1 Edilene de Souza Duran Porto Velho ***.502.682-**
2 Luzia Aparecida de Oliveira Ji - Paraná ***.599.572-**

TRABALHADORES
1 Este Rodrigues Alto Paraíso ***.448.462-**

ENTIDADES
1 Syllas de Castro Nascimento Colorado D'Oeste ***.910.718-**
2 Manoel Normando Melo de Castro Ariquemes ***.206.382-**

DELEGADOS ESTADUAIS

GOVERNAMENTAIS - TITULARES

Nº NOME MUNICÍPIO CPF
1 Fabiane Aparecida Passarini Porto Velho ***.958.442-**
2 Sirley Rosário Corsino do Carmo Porto Velho ***.387.402-**
3 Luzivera Mosquini Nogueira Porto Velho ***.191.426-**

SOCIEDADE CIVIL - TITULARES
Nº NOME MUNICÍPIO CPF

USUÁRIOS
1 Maria Antônia Oliveira de Almeida Porto Velho ***.021.272-**

TRABALHADORES
1 Laura Cristina Anastácio Rodrigues Porto Velho ***.385.982-**

ENTIDADES
1 José Roberto Candido Silva Porto Velho ***.327.482-**

Documento assinado eletronicamente por Maria Antônia Oliveira de Almeida , Usuário Externo, em
14/11/2023, às 10:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Ata de escolha de Delegados da 13ª CONFEAS (0043498426)         SEI 0026.000285/2023-95 / pg. 2

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf

Documento assinado eletronicamente por Marines Maciel Paixao Silva , Assessor(a), em 14/11/2023,
às 10:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0043498426 e o código CRC 78789BD7.

Referência: Caso responda este(a) Ata, indicar expressamente o Processo nº 0026.000285/2023-95 SEI nº 0043498426

Ata de escolha de Delegados da 13ª CONFEAS (0043498426)         SEI 0026.000285/2023-95 / pg. 3

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de escolha de Delegados da 13ª CONFEAS (0043498426)